Дело № 1-47/2024

УИД 80RS0002-01-2024-00128-65

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мартая 2024 года п. Могойтуй

Могойтуйский районный суд Забайкальского края в составе

председательствующего судьи Ситко Т.И., единолично,

при секретаре Шульга К.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Могойтуйского района Забайкальского края Данзановой Б.Д.,

защитника - адвоката Эрдынеевой С.Э.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил 

тайное хищение чужого имущества (кражу), с причинением значительного ущерба гражданину; 

тайное хищение чужого имущества (кражу), с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

В период между 21.00 час. 05 ноября 2023 года и 01.00 час. 06 ноября 2023 года, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес> двухквартирного 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащего ФИО16 сотового телефона марки «Samsung Galaxy А03 Core».

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, умышленно, с целью незаконного личного обогащения, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, действуя тайно, путем свободного доступа, похитил принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А03 Core», стоимостью 7 000 рублей.

Противоправно, безвозмездно изъяв вышеуказанный телефон, ФИО1 в вышеуказанный период времени, оставаясь незамеченным, с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись имуществом по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО17. причинен материальный ущерб в сумме 7 000 рублей, который, с учетом его имущественного положения, для него является значительным.

Кроме этого, в период между 21.00 час. 05 ноября 2023 года и 01.00 час. 06 ноября 2023 года ФИО1 находился в 

<

адрес> двухквартирного 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где у него, достоверно знающего о том, что с расчетного счета банковских карт №, принадлежащих ФИО18. можно совершать покупки бесконтактным способом оплаты, а именно путем прикладывания банковской карты к электронному терминалу для оплаты товаров, снятие денежных средств в банкоматах, и переводы денежных средств, из корыстных побуждений возник преступный умысел на многократное тайное хищение денежных средств, находящихся на счетах банковской карты №, принадлежащих ФИО19

Реализуя свой корыстный преступный умысел ФИО1 в вышеуказанное время в указанном месте взял данные банковские карты и скрылся.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование вышеуказанной банковской карты № с целью личного материального обогащения, в период времени между 21.00 час. 05 ноября 2023 года и 05.00 час. 06 ноября 2023 года ФИО1 проследовал до автозаправочной станции (далее АЗС) № «Комфорт», расположенной по адресу: 

<

адрес>-В, где 06 ноября 2023 года в период между 05 час. 01 мин. и 05 час. 07 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на суммы 799,97 рублей, 80 рублей, 748,80 рублей и 157 рублей, находящимися на банковском счете ФИО20 путем их незаконного перевода на банковский счет собственника АЗС за приобретенные товары, путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО21. денежные средства на общую сумму 1 785,77 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО22., привязанного к банковской карте №.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование вышеуказанной банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 06 ноября 2023 года ФИО1 проследовал до АЗС «БРК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где 06 ноября 2023 года в период между 06 час. 20 мин. и 06 час. 22 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на суммы 799,97 рублей и 427 рублей, находящимися на банковском счете ФИО23 путем их незаконного перевода на банковский счет собственника АЗС за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО24. денежные средства на общую сумму 1 226,97 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО25 привязанного к банковской карте №.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование вышеуказанной банковской карты № с целью личного материального обогащения, 06 ноября 2023 года ФИО1 находясь на АЗС «БРК», в котором имеется кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 06 ноября 2023 года в 06 час. 22 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, действуя тайно, расплатился денежными средствами на сумму 220 рублей, находящимися на банковском счете ФИО26 путем их незаконного перевода на банковский счет собственника кафе за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО27. денежные средства на сумму 220 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО28., привязанного к банковской карте №.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование вышеуказанной банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 06 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в отделение 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 06 ноября 2023 года в период между 09 час. 43 мин. и 10 час. 19 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, при помощи банковской карты №, зная пин-код от неё, тайно похитил, обналичив через банковский терминал, денежные средства с банковского счета №, оформленного в 

<

данные изъяты>» на имя ФИО29. в общей сумме 28 450 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета банковской карты № ФИО1, используя сотовый телефон марки «Samsung Galaxy А03 Core» с находящейся и активированной в нём СИМ картой с абонентским номером №, зная, что к данному абонентскому номеру подключена и действует банковская услуга «Мобильный банк» для дистанционного осуществления денежных операций по счету №, открытого на имя ФИО30 находясь на территории 

<

адрес>, где 06 ноября 2023 года в 13 час. 39 мин., во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, направил СМС - сообщение на единый абонентский номер «900» для пополнения денежного баланса своего абонентского телефонного номера, указав в тексте СМС-сообщения сумму подлежащих списанию денежных средств - 1 000 рублей и сведения об адресате получателя денежных средств - данные своего абонентского номера. В последующем, в вышеуказанный период времени, получив пароль подтверждения для проведения операции, ФИО3 ввел его и тем самым завершил банковскую операцию по незаконному переводу денежных средств в сумме 1 000 рублей с банковского счета № гражданина ФИО31 открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО32., привязанного к банковской карте №.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование банковской карты 

<

данные изъяты> с целью личного материального обогащения, 06 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в магазин «Семья», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 06.11.2023 года в 16 час. 09 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на сумму 13 000 рублей, находящимися на банковском счете ФИО33. путем их незаконного перевода на банковский счет собственника магазина за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете, введя пин-код от неё на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО34 денежные средства в сумме 13 000 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО35., привязанного к банковской карте №.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование вышеуказанной банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 06 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в отделение 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 06 ноября 2023 года в 16 час. 14 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, действуя тайно, при помощи банковской карты №, зная пин-код от неё, тайно похитил, обналичив через банковский терминал, денежные средства с банковского счета №, оформленного в 

<

данные изъяты>» на имя ФИО37 в сумме 15 450 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 06.11.2023 года ФИО1 проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 06 ноября 2023 года в 17 час. 05 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на сумму 2 000 рублей, находящимися на банковском счете ФИО38. путем их незаконного перевода на банковский счет собственника магазина за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО39. денежные средства на сумму 2 000 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО40 привязанного к банковской карте №.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование банковской карты № с целью личного материального обогащения, 06 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> где 06 ноября 2023 года в 20 час. 04 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на сумму 1 048 рублей, находящимися на банковском счете ФИО41 путем их незаконного перевода на банковский счет собственника кафе за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО42 денежные средства на сумму 1 048 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО43., привязанного к банковской карте №№

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 06 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 06 ноября 2023 года в 20 час. 19 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на сумму 182 рубля, находящимися на банковском счете ФИО44. путем их незаконного перевода на банковский счет собственника магазина за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО45 денежные средства на сумму 182 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО46., привязанного к банковской карте №№.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 06 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 06 ноября 2023 года в 20 час. 41 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на сумму 225 рублей, находящимися на банковское счете ФИО47 путем их незаконного перевода на банковский счет собственника кафе за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО48. денежные средства на сумму 225 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО49., привязанного к банковской карте №№.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 06 ноября 2023 года ФИО1 проследовал до АЗС «БРК», расположенный по адресу: 

<

адрес> где 06 ноября 2023 года в период времени между 21 час. 15 мин. и 21 час. 16 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на суммы 319 рублей и 45 рублей, находящимися на банковском счете ФИО50. путем их незаконного перевода на банковский счет собственника АЗС за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО51 денежные средства на общую сумму 364 рубля с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО52., привязанного к банковской карте №.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 06 ноября 2023 года ФИО1 находясь на АЗС «БРК», в котором имеется кафе «

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 06 ноября 2023 года в 21 час. 17 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на сумму 210 рублей, находящимися на банковском счете ФИО53. путем их незаконного перевода на банковский счет собственника кафе за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО54 денежные средства на сумму 210 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО55., привязанного к банковской карте №№.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 06 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 06 ноября 2023 года в период времени между 22 час. 09 мин. и 22 час. 11 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на суммы 250 рублей и 700 рублей, находящимися на банковском счете ФИО56. путем их незаконного перевода на банковский счет собственника магазина за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО57 денежные средства на общую сумму 950 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО58., привязанного к банковской карте №.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 06 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 06 ноября 2023 года в 22 час. 29 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на сумму 89,98 рублей, находящимися на банковском счете ФИО59. путем их незаконного перевода на банковский счет собственника магазина за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО60 денежные средства на сумму 89,98 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя 

<

данные изъяты>., привязанного к банковской карте №№.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 07 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в кафе «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 07 ноября 2023 года в период времени с 00 час. 26 мин. и 00 час. 38 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на суммы 814 рублей и 140 рублей, находящимися на банковском счете ФИО61 путем их незаконного перевода на банковский счет собственника кафе за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО62. денежные средства на общую сумму 954 рубля с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО63., привязанного к банковской карте №№.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование вышеуказанной банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 07 ноября 2023 года ФИО1 проследовал до АЗС «Гарант» (ИП «ФИО9»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, где 07 ноября 2023 года в 02 час. 04 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на сумму 1 499,56 рублей, находящимися на банковском счете ФИО64. путем их незаконного перевода на банковский счет собственника АЗС (ИП «ФИО9») за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО65. денежные средства в сумме 1 499, 56 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО66., привязанного к банковской карте №№.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 07 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в отделение 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где 07 ноября 2023 года в 11 час. 22 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, с целью незаконного материального обогащения, при помощи банковской карты №, зная пин - код от неё, тайно похитил, обналичив через банковский терминал, денежные средства с банковского счета №, оформленного в 

<

данные изъяты>» на имя ФИО67 в сумме 8 390 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование вышеуказанной банковской карты № с целью личного материального обогащения, 07 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 07 ноября 2023 года в период времени между 13 час. 12 мин. и 13 час. 15 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на суммы 1 244 рублей и 112 рублей, находящимися на банковском счете ФИО68. путем их незаконного перевода на банковский счет собственника магазина за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО69. денежные средства на общую сумму 1 356 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО70 привязанного к банковской карте №.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование вышеуказанной банковской карты № с целью личного материального обогащения, 07 ноября 2023года ФИО1 проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 07 ноября 2023 года в период времени между 14 час. 16 мин. и 14 час. 18 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на суммы 1 300 рублей и 5 806 рублей, находящимися на банковском счете ФИО71. путем их незаконного перевода на банковский счет собственника магазина за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО72. денежные средства на общую сумму 7 106 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО73., привязанного к банковской карте №.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 07 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 07 ноября 2023 года в 16 час. 04 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на сумму 553 рубля, находящимися на банковском счете ФИО74 путем их незаконного перевода на банковский счет собственника магазина за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО75 денежные средства на сумму 553 рубля с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО76., привязанного к банковской карте №№.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование вышеуказанной банковской карты №№ с целью личного материального обогащения, 08 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 08 ноября 2023 года в 10 час. 10 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на сумму 2 700 рублей, находящимися на банковском счете ФИО77. путем их незаконного перевода на банковский счет собственника магазина за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО78 денежные средства на сумму 2 700 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО79., привязанного к банковской карте №

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное использование банковской карты № с целью личного материального обогащения, 08 ноября 2023 года ФИО1 проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 08 ноября 2023 года в 16 час. 29 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью завладения чужим имуществом и личной наживы, во исполнение единого умысла, действуя осознанно, умышленно, тайно, с целью незаконного материального обогащения, выбрав необходимые для удовлетворения своих нужд товарно-материальные ценности, расплатился денежными средствами на сумму 800 рублей, находящимися на банковском счете ФИО80 путем их незаконного перевода на банковский счет собственника магазина за приобретенные товары путем использования указанной банковской карты при безналичном расчете на устройстве терминала оплаты, чем противоправно, безвозмездно изъял в свою пользу, то есть похитил принадлежащие ФИО81. денежные средства на сумму 800 рублей с банковского счета №, открытого в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО82 привязанного к банковской карте №№.

В результате неоднократных продолжаемых преступных действий ФИО1, потерпевшему ФИО2 причинен материальный ущерб на общую сумму 89 560 рублей 28 копеек, который, с учетом его имущественного положения, для него является значительным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовался положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

На предварительном следствии ФИО1 в качестве подозреваемого, обвиняемого вину признал, в содеянном раскаялся, показал, что в октябре 2023 года приехал к своей девушке ФИО83 и проживал по адресу 

<

адрес>. 5 ноября 2023 года около 16 час. познакомился с соседом ФИО84, распивали спиртные напитки. В этот же день по просьбе ФИО85 ходил два раза в магазин покупал алкоголь, сигареты, продукты, затем банковскую карту отдал ФИО86, который положил ее на тумбу телевизора, рядом с другой картой «Сбербанка» серо-зеленого цвета. Опьянев, ФИО87 уснул в зале на диване, он немого выпил и около 24 часов ночи решил похитить две банковские карты ФИО88 и сенсорный сотовый телефон в чехле черного цвета, чтобы совершать при помощи карт покупки и обналичивать денежные средства, а телефон продать, для чего решил поехать в 

<

адрес>. Вернулся домой, вызвал такси до 

<

адрес>, совместно с Свидетель №1 уехал. С таксистом расплатился на заправке «Комфорт» в 

<

адрес>, сумму не помнит, расплачивался банковской картой, вводя пароль пластиковой карты «

<

данные изъяты>». Также перевел деньги в размере 1 000 рублей на баланс своего телефона при помощи похищенного телефона ФИО89 через смс на №. На площади в 

<

адрес> продал телефон ФИО90 за 1 500 рублей незнакомому мужчине, сим-карты выбросил. Затем пошел в отделение «

<

данные изъяты>», вставив карту «

<

данные изъяты>» в терминал, ввел пароль и обналичил деньги в сумме 10 000 рублей 2 раза, суммой свыше 15 000 рублей, также совершил несколько снятий маленькими суммами, точную сумму не помнит, снимал наличные несколькими операциями, так как банкомат не выдавал деньги большой суммой. Далее поехал на такси покушать в кафе «

<

данные изъяты>» в ст. Aга, где также оплачивал картой на кассе. Затем на такси поехал в 

<

адрес>, за такси оплачивал из наличных денег, которые ранее снял в банкомате, стоимость проезда на такси до 

<

адрес> составляет 3 000 рублей. Кроме того в 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> обналичил деньги в сумме свыше 8 000 рублей, поехал на такси в 

<

адрес>, где совершил несколько покупок в магазине «

<

данные изъяты>» 7 ноября 2023 года. Также у него была банковская карта ФИО91 пароль, которой он не знал, но знал, что при покупках в магазинах до 1 000 рублей пароль не требуется. Он покупал цветы в 

<

адрес> своей девушке, также оплачивал покупки в магазине «

<

данные изъяты>», в кафе «

<

данные изъяты> на заправках в 

<

адрес>, крайнюю покупку он совершил в 

<

данные изъяты>». Также покупал вещи в 

<

адрес> своей жене, купил куртку серого цвета, дутики, шапку, джинсы, трико и тунику, себе в 

<

адрес> купил теплый спортивный костюм темно-синего цвета, кроссовки. Похищенные банковские карты после осуществления покупок выбросил, куда не помнит. Потерпевшему ФИО92 принес свои извинения, обязуется возместить ущерб (том 1 л.д.27-30,105-107, том 2 л.д.19-22).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, указал, что в содеянном раскаивается, обязуется возместить ущерб потерпевшему, принес потерпевшему свои извинения, которые он принял, просил не лишать его свободы. 

Признательные показания ФИО1 подтверждаются протоколом явки с повинной от 14 ноября 2023 года, протоколом проверки показаний на месте от 24 декабря 2023 года, в которых ФИО1 в присутствии адвоката, указал, что в период с 5 по 8 ноября 2023 года похитил с банковских карт ФИО93. денежные средства в сумме 89 560 руб. 28 коп. путем оплаты картами ФИО94. спиртного, продуктов питания, вещей в различных магазинах 

<

адрес>, путем снятия наличных денежных средств с банковской карты ФИО95 в отделениях 

<

данные изъяты> через банкоматы в 

<

адрес>, а также похитил у ФИО96. сотовый телефон, который затем продал в 

<

адрес>. Явка с повинной дана добровольно без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции. Все свои действия в момент хищения денежных средств с банковских счетов ФИО97 ФИО1 продемонстрировал при проверке показаний на месте с привязкой к обстановке имеющейся на месте совершения преступления, что подтверждают фототаблицы приобщенные к протоколу (том 1 л.д.25-26,75-92). 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений установлена судом показаниями потерпевшего, свидетеля, оглашенными в ходе судебного следствия, а также другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Показания потерпевшего ФИО98 свидетеля Свидетель №1 были исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ.

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО99. установлено, что у него имеются 2 банковские карты «

<

данные изъяты>», открытые на его имя в банке: кредитная карта черного цвета с № с лимитом 85 000 рублей номер №; карта дебетовая серого цвета № номер счета №. Пользуется он кредитной картой, с данной карты снимает наличные деньги, совершает покупки в магазинах бесконтактным способом. Карты имеют мобильный банк, приходят СМС-сообщения с номера № на №. На кредитной карте на 5 ноября 2023 года было 84 642,30 руб., на дебетовой карте было 9 216,66 руб.. 4 ноября 2023 года он приехал с работы, заезжал в магазин 

<

данные изъяты>, купил продукты и сигареты, оплачивал покупки дебетовой картой. Приехав домой в 

<

адрес>, стал выпивать водку. Около 15 час. 5 ноября 2023 года в гости пришел ФИО4, он попросил его сходить до магазина, купить водки и сигарет, передал ему кредитную карту 

<

данные изъяты>, сказал пароль от карты. После покупок, ФИО4 передал карту ему, он положил ее на компьютерный столик в соседней комнате. Выпивали. Он попросил ФИО4 переставить сим-карты со старого телефона в «Самсунг Гелакси А 03», чехол с телефона сняли, под чехлом лежала банковская карта дебетовая. ФИО4 переставил симки, карту вернули обратно под чехол. В этот момент ФИО4 видел его банковскую карту дебетовую. Около 17 час. пришла в гости Свидетель №1, принесла с собой пиво, пила пиво, они пили водку. Когда спиртное закончилось, он попросил ФИО4 сходить в магазин, купить спиртное, сигареты и что-то к столу, передал ФИО4 свою пластиковую кредитную карту, продиктовал ему ПИН-код своей карты № время было около 20 час.. ФИО4 купил 3 бутылки водки, сигареты и закуску, карту отдал ему, карту он положил на компьютерный стол, где находился его сотовый телефон марки «Самсунг Гелакси А03 Кор». Они втроем сели за стол и продолжили отдыхать, через некоторое время Свидетель №1 ушла домой. Он опьянел, сказал ФИО4, что пошел спать. Уходил ли ФИО4 он не знает, дверь дома не запирал. 6 ноября 2023 года проснулся около 08 час., начал искать свой сотовый телефон марки «Самсунг» и 2 пластиковые банковские карты, телефона и карт нигде не было, помнит, что они были у него в доме. Разрешения совершать покупки с его карт, снимать деньги он никому не давал, ФИО4 денег не занимал. Пошел к дому №, где проживал ФИО4, где ему сказали, что ФИО4 уехал в 

<

адрес>. 7 ноября 2023 года около 16 час. к нему пришел ФИО4, сказал, что карты и телефон не брал, он ему сказал, что обратится в полицию. 13 ноября 2023 года он обратился в отделение 

<

данные изъяты>, взял выписки по двум картам, со счета кредитной карты было совершено множество покупок в магазинах 

<

адрес>, также были совершены снятия в банкоматах в 

<

адрес>. Общий ущерб, причиненный ему в результате кражи со счета кредитной карты, составил 82 232,3 руб. Первую покупку по кредитной карте 5 ноября 2023 года в магазине продуктов «

<

данные изъяты>» на сумму 964 руб., вторую покупку на сумму 1 446 рублей ФИО4 совершил с его разрешения. Покупки, с 05 час. 6 ноября 2023 года по 10 час. 8 ноября 2023 года совершал ФИО4 с его карты, то есть похитил денежные средства с его счета. Крайняя операция, произведенная ФИО4 по кредитной карте, была осуществлена 8 ноября 2023 года в 10:10 час. в магазине «

<

данные изъяты> на сумму 2 700 рублей. С дебетовой карты в период с 13 час. 6 ноября 2023 года по 17 час. 8 ноября 2023 года были совершены множество покупок в магазинах, на АЗС, в кафе, на общую сумму 7 327,98 руб.. Также ФИО4 с дебетовой карты 

<

данные изъяты> осуществил перевод 1 000 рублей через № на свой телефон. По дебетовой карте крайнее снятие было совершено ФИО4 8 ноября 2023 года в 16:29 час. в 

<

данные изъяты>» на сумму 800 рублей. Таким образом, с двух банковских счетов похищено 89 560,28 рублей, что для него является значительной суммой, так как ежемесячный доход у него составляет 40 000 рубле, также у него есть кредитные обязательства, которые он оплачивает ежемесячно. Сенсорный сотовый телефон марки «Самсунг Гэлакси А03» в корпусе бирюзового цвет в чехле бампер черного цвета оценивает в 7 000 рублей, чехол не оценивает, так как чехол был в изношенном состоянии. На телефоне не было ПИН-кода, телефон двухсимчатый, в нем находились сим-карты с номером № и №, мобильный банк был подключен к номеру МТС, в результате кражи сотового телефона марки самсунг ему причинен ущерб на сумму 7 000 рублей, что для него является значительной суммой. ФИО4 приносил ему свои извинения, ущерб не возместил (том 1 л.д.49-52).

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что ФИО4 знает, он сожительствовал со ФИО100 по адресу 

<

адрес>. 5 ноября 2023 года около 17 час. приехала из п. Агинское. ФИО4 находился у соседа ФИО101 Пошла в гости к ФИО102 там был ФИО4, они выпивали водку на кухне. С собой у неё было 2 бутылки пива объемом 1,5 литра, она села с ними за стол выпивала пиво 1,5 литра, ФИО4, ФИО103 пили водку, пробыла один час. ФИО104 просил ФИО15 сходить до магазина, купить водку и сигареты, ФИО4 сходил, принес водку и сигареты, как расплачивался ФИО4, она не знает. Она сказала ФИО105 и ФИО4, что пошла домой собирать вещи в 

<

адрес>, на что ФИО4 спросил её, во сколько поедет в 

<

адрес>, она ответила, что поедет на попутной машине, через полчаса. Время было примерно около 20 часов. Когда она уходила, ФИО106 был в алкогольном опьянении. Затем около 21 час. домой пришел ФИО4, сказал, что поедет в 

<

адрес> по делам, она поняла, что он вызвал такси. Через 10 минут приехал автомобиль отечественного производства, водитель мужчина, она села на заднее сидение автомашины, а ФИО4 сел на переднее пассажирское кресло. Такси из 

<

адрес> до 

<

адрес> стоит примерно 1000 рублей, такси из 

<

адрес> до 

<

адрес> стоит 3 500 рублей в одну сторону. Как отъехали от 

<

адрес> она уснула, ФИО4 с водителем разговаривали. Когда ехали около 

<

адрес>, проснулась. В 

<

адрес> вышли на 

<

адрес>, как расплачивался ФИО4, она не видела. Зашли домой, ФИО4 с ее мужем немного выпили, через некоторое время пришел двоюродный брат ФИО107. ФИО4 и ФИО108 ночью ушли, она ушла спать. 6 ноября 2023 года около 14 час. пришел ФИО109 и сказал, что всю ночь с ФИО4 проездили, сидели в кафе «

<

данные изъяты>». ФИО4 за все оплачивал, платил за такси, ФИО110 купил часы. ФИО4 сказал ФИО111 что получил деньги с СВО за ранение. 9 ноября 2023 года она приехала в 

<

адрес>. 12 ноября 2023 года ФИО4 сказал ей, что в 

<

адрес> гулял на деньги ФИО112. 14 ноября 2023 года к ней приехали сотрудники полиции, брали объяснение по поводу того, что ФИО4 похитил деньги с карты «

<

данные изъяты> и сотовый телефон ФИО113. Когда ФИО4 похищал телефон и 2 банковские карты, она была дома, собирала вещи. Банковские карты 

<

данные изъяты>» ФИО114 она не видела, когда ехали в машине до 

<

адрес> и в 

<

адрес> она с ФИО4 не ходила, не видела, что и где он покупал. Знает, что ФИО4 купил ФИО115 часы, ФИО116 сапоги, куртку пуховик, игрушку мягкую, букет цветов, оплачивал за проезд такси (том 1 л.д.181-183). 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 14 ноября 2023 года (том 1 л.д.10-15) с участием потерпевшего ФИО117 осмотрена 

<

адрес> жилого 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра потерпевший Потерпевший №1 указал в зальной комнате на компьютерный стол, где он оставлял банковские карты и телефон. 

Протоколами осмотра места происшествия с фототаблицами от 27 декабря 2023 года (том 1 л.д.121-160) осмотрены: магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>; магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>; магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>; кафе «

<

данные изъяты> расположенное по адресу 

<

адрес>; АЗС «Гарант» ИП ФИО9, расположенная по адресу 

<

адрес>; АЗС «БРК» и кафе 

<

данные изъяты>», расположенные по адресу пгт. 

<

адрес> 

<

адрес>; супермаркет «

<

данные изъяты> и магазин одежды и обуви 

<

данные изъяты>», расположенные по адресу 

<

адрес>; АЗС «1 Комфорт», расположенная по адресу 

<

адрес>; отделение 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу 

<

адрес>; магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>; отделение 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу 

<

адрес>. Во всех магазинах, кафе, АЗС имеются терминалы для безналичной оплаты. В отделениях 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> имеются банкоматы для снятия наличных денежных средств с карт банка. В отделении 

<

данные изъяты> 

<

адрес> изъяты видеозаписи на СD-диск с камер видеонаблюдения.

Согласно протокола осмотра предметов от 11 января 2024 года изъятые в ходе осмотра места происшествия 27 декабря 2023 года в отделениях 

<

данные изъяты> видеозаписи на СД-диске осмотрены. Согласно записи, изъятой в 

<

адрес>, в16:13 6 ноября 2023 года заходит мужчина, одетый в темно-синий утепленный костюм, подходит к банкомату «

<

данные изъяты>», вставляет карту, набирает пароль, затем в 16:14 6 ноября 2023 года берет деньги наличные из банкомата, выходит на улицу. 6 ноября 2023 года в 09:42 заходит мужчина в темно-зеленой куртке, черные штаны, черные кроссовки, коротко пострижен, подходит к самому крайнему банкомату, вставляет карту, набирает пароль, 09:43 достает карту из банкомата и деньги из банкомата, деньги держит в левой руке, затем снова проводит операцию с банкоматом, получает деньги в виде купюр, забирает карту. 6 ноября 2023 года в 10:17 заходит тот же мужчина в темно-зеленой куртке, без шапки черные штаны, в 10:18 осуществляет операции по карте у банкомата, в 10:19 берет деньги из банкомата, затем снова вставляет карту, нажимает на терминале, второй раз обналичивает деньги. 6 ноября 2023 года в 16:13 на видео банкоматы, в 16:13 заходит мужчина к банкомату, вставляет карту в банкомат, обналичивает деньги. Согласно записи, изъятой в 

<

адрес> 7 ноября 2023 года в 11:17 заходит мужчина одет в темно-синий спортивный утеплённый костюм, славянской внешности, подходит к терминалу, стоит в очереди, в 11:20 вставляет карту в банкомат, в 11:22 забирает деньги и уходит, в руках черная пластиковая карта.

Согласно протокола осмотра предметов от 12 января 2024 года осмотрены: выписка по счету кредитной карты 

<

данные изъяты>», выписка по счету дебетовой карты, принадлежащих ФИО118 за период с 5 по 9 ноября 2023 года. В ходе осмотра установлено, что с 5 по 7 ноября 2023 года в различных магазинах, кафе, АЗС, в отделениях 

<

данные изъяты> 

<

адрес> произведено списание с банковских карт ФИО119 за покупку продуктов, вещей, а также путем выдачи наличных денежных средств 89 560 руб. 28 коп. (том 1 л.д.173-174).

Согласно протокола осмотра предметов от 14 ноября 2023 года осмотрены, изъятые у ФИО1 пуховик женский серого цвета 50 размера; игрушка мягкая желтого цвета «Пикачу»; мужские утепленные брюки черного цвета; утепленный спортивный костюм черного цвета размера 4XL; ботинки мужские черного цвета (том 1 л.д.39-43). 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершенных преступлениях. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Оснований оговора потерпевшим, свидетелем подсудимого не установлено. Их показания последовательны, стабильны, не содержат существенных противоречий, которые могут оказать существенное влияние на доказанность вины подсудимого в совершении преступлений, подтверждаются другими доказательствами, а также показаниями самого подсудимого. Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшего, свидетеля у суда не имеется. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину,

п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Значительный материальный ущерб подтверждается показаниями потерпевшего ФИО120 данными в ходе предварительного следствия, исследованными при рассмотрении дела. ФИО1 совершил хищение денежных средств с банковского счета ФИО121

Обстоятельства и мотив совершенных преступлений у суда не вызывают сомнений, так как они установлены исследованными судом доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на момент совершения преступления не судим, характеризуется со стороны правоохранительных органов посредственно, на учете у врачей психиатра, нарколога, невролога не состоит, является участником специальной военной операции на территории ЛНР и ДНР, имеет ранение, многочисленные награды, благодарность главы Луганской Народной Республики. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд, смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО1 признает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие государственной награды медали «За отвагу», а также наличие наград от ЧВК «Вагнер», благодарность главы Луганской Народной Республики, принесение извинений потерпевшему; в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на предварительном следствии, выразившееся в том, что ФИО5 подробно изложили обстоятельства совершения преступлений, сообщил время и место совершения преступлений, каким образом были совершены преступления, то есть сообщил подробные сведения о совершенных преступлениях, тем самым способствовал раскрытию и расследованию преступления; в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая изложенное, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, с учетом всех юридически значимых обстоятельств и положений ст.ст. 56,60 УК РФ, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд считает, необходимым назначить ФИО1 наказание по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительного наказания, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в течение испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ФИО1 с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ: в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу, встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, не менять места жительства без предварительного уведомления указанного органа, один раз в месяц проходить в нем регистрацию в дни, установленные администрацией указанного органа.

Согласно ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: выписки по счету кредитной карты 

<

данные изъяты>», по счету дебетовой карты, принадлежащих ФИО122., СД-диск - подлежат хранению при уголовном деле; одежда переданная ФИО1 – подлежит оставлению в его распоряжении. 

По делу в ходе предварительного следствия заявлен гражданский иск потерпевшим ФИО123. о взыскании с ФИО1 ущерба причиненного преступлением в сумме 96 560 рублей 28 копеек. Иск поддержан потерпевшим ФИО124. в ходе рассмотрения дела.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред причиненный имуществу физического лица, подлежит возмещению в полном объеме.

Поскольку ущерб потерпевшему ФИО125. причинен именно действиями ФИО1 в размере 96 560 рублей 28 копеек, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, с учетом полного признания исковых требований подсудимым, суд находит иск правомерным, подлежащим удовлетворению в полном объеме. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату за оказание им юридической помощи при участии адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, необходимо взыскать с подсудимого ФИО1 в соответствии с правилами статей 131 и 132 УПК РФ.

Оснований, указанных в ч. 4., ч. 6 ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения, состояния здоровья, возможности трудоустройства ФИО1, получения заработной платы, влекущих освобождение подсудимого полностью либо частично от возмещения процессуальных издержек, не усматривается. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, за которые назначить наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без дополнительного наказания;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без дополнительного наказания.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 3 (три) года лишения свободы без дополнительного наказания.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО1 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу, встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, не менять места жительства без предварительного уведомления указанного органа, один раз в месяц проходить в нем регистрацию в дни, установленные администрацией указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до дня вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи немедленно в зале суда.

В случае отмены условного осуждения и направлении осужденного ФИО1 для отбывания наказания в места лишения свободы, зачесть ФИО1 время содержания под стражей с 24 декабря 2023 года по 21 марта 2024 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: выписки по счету кредитной карты 

<

данные изъяты>», по счету дебетовой карты, принадлежащих ФИО126., СД-диск - хранить при уголовном деле; одежду переданную ФИО1 – оставить в его распоряжении, разрешив использование. 

Гражданский иск ФИО127 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу ФИО128 (

<

данные изъяты>), в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 96 560 (девяносто шесть тысяч пятьсот шестьдесят) рублей 28 копеек.

Взыскать с ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 7 407 (семь тысяч четыреста семь) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В срок, установленный для обжалования осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи жалобы осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в вышестоящей инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника.

В течение трех суток со дня провозглашения приговора осужденный и все заинтересованные по делу лица вправе обратиться с ходатайством об ознакомлении их с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись в течение пяти суток с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, в последующие трое суток подать на них свои замечания.

Судья Ситко Т.И.